

平成16年12月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）及び
中間・通期（連結）業績予想の修正

平成16年5月14日

会社名 株式会社倉元製作所 (コード番号：5216 登録銘柄)
(URL <http://www.kuramoto.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 鈴木 聡
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 関根 紀幸 (Tel : (0228) 32 - 5111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
連結範囲及び持分法の適用に関する事項 : 連結子会社数 7社
持分法適用非連結子会社数 社
持分法適用関連会社数 社
公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期業績の概況（平成16年1月1日～平成16年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期第1四半期	8,823	348	318	272
(参考) 15年12月期	36,616	880	681	234

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年12月期第1四半期	31 22	
(参考) 15年12月期	26 86	

(注) 1. 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 期中平均株式数（連結） 16年12月期第1四半期 8,741,122株 15年12月期 8,741,122株

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報】

当四半期におけるわが国経済は、大手企業を中心に企業収益の改善が見られたほか、個人消費も堅調に推移し、景気は緩やかな回復基調をたどりました。

このような経済環境のもと当社グループでは、特に精密加工分野の受注が好調に推移し、当四半期の連結業績は売上高8,823百万円、経常利益318百万円、第1四半期純利益272百万円となりました。

【ガラス基板加工販売事業】

ガラス基板加工販売事業は、主に各種のフラットパネルディスプレイ（FPD）用ガラス基板の加工および販売事業で構成されています。

FPD業界では、液晶テレビの世界的市場拡大や法人を中心としたパソコン需要の高まりから大型FPDパネルの需要が拡大しました。このような市場環境のもと、LCDパネルメーカー各社は、昨年後半より大型ガラス基板を使用するラインの増強ならびに新工場を稼働させたものの、大型ガラス基板・カラーフィルタを中心とした部材供給不足が影響し、大型FPDパネルを中心に需給逼迫状態となりました。

当四半期における売上高はほぼ当初予想通りであったのに対し、**加工売上高（材料費を除いた加工費ベースの実質的な売上高）**は、海外市場における携帯電話向けを中心としたカラーSTN用「ITO膜（透明導電膜）加工」をはじめとする「成膜ガラス基板」の受注増が寄与し、3,742百万円と予想を上回る結果となりました。

これを受け、当四半期におけるガラス基板加工販売事業の営業利益は231百万円となりました。

【スプリング製造販売事業】

スプリング製造販売事業は、精密スプリング・精密プレス品・精密金型の製造および販売事業で構成されています。

同事業は、携帯電話向けに加え産業機器・端子類・パソコン・自動車電装品向けの受注が堅調に推移し、売上高626百万円、営業利益は48百万円となりました。

なお、平成 16 年 3 月 30 日付で株式を取得し子会社化したしました自動車向けブーツバンド等を製造販売する「株式会社カネサン製作所」につきましては、下期より連結適用範囲に繰り入れるため当四半期の業績には影響いたしません。

[磁気ヘッド製造販売事業]

磁気ヘッド製造販売事業は、主にパソコンやデジタル家電に搭載されるハードディスクドライブ用 GMR ヘッドの加工を行っています。

各種デジタル機器の伸展とともに受注が好調に推移し、売上高 410 百万円、営業利益は 69 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期第1四半期	35,021	12,088	34.5	1,382 96
(参考) 15年12月期	35,397	11,693	33.0	1,337 73

(注) 1. 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 期中平均株式数（連結） 16年12月期第1四半期 8,741,122 株 15年12月期 8,741,122 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期第1四半期	556	233	483	2,057
(参考) 15年12月期	2,103	494	1,460	2,221

(注) 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年第1四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

[財政状況（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末より 375 百万円減少し、35,021 百万円となっております。主として短期借入金の減少（278 百万円）および長期借入金の減少（143 百万円）によるものであります。

また、株主資本は前連結会計年度末より 395 百万円増加し、12,088 百万円となりました。内訳は利益剰余金の増加（185 百万円）とその他有価証券評価差額金の増加（209 百万円）であります。

3. 平成 16 年 12 月期の連結業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 中間期（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	中間純利益	1株当たり 予想中間純利益
前回発表予想（A） （平成 16 年 2 月 20 日発表）	18,000	400	200	22 円 88 銭
今回発表予想（B）	18,000	480	280	32 円 03 銭
増減額（B - A）		80	80	9 円 15 銭
増減率		20.0%	40.0%	40.0%

(2) 通期（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
前回発表予想（A） （平成 16 年 2 月 20 日発表）	37,000	730	380	43 円 47 銭
今回発表予想（B）	37,000	770	420	48 円 04 銭
増減額（B - A）		40	40	4 円 57 銭
増減率		5.5%	10.5%	10.5%

【業績予想に関する定性的情報等】

連結業績予想につきましては、平成 16 年 2 月 20 日に発表いたしました業績予想数値のうち、中間期および通期の経常利益ならびに純利益を修正しております。これは主に、当四半期のガラス基板加工販売事業の受注拡大が収益面で寄与したためであります。詳細は 10 ページの「3. 単独業績予想」をご参照願います。

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績等は今後の状況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 16 年 12 月期) 第 1 四半期末	(参考) 平成 15 年 12 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	2,097,376	2,269,732
受取手形及び売掛金	8,383,773	8,286,190
棚卸資産	1,891,278	1,862,399
その他の流動資産	580,002	545,602
流動資産合計	12,952,431	12,963,924
固定資産		
有形固定資産	17,195,117	17,665,341
無形固定資産	250,621	248,947
投資その他の固定資産	4,623,622	4,519,111
固定資産合計	22,069,362	22,433,401
資産合計	35,021,793	35,397,326
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,328,273	3,492,543
短期借入金	7,614,800	7,893,500
その他の流動負債	4,305,623	4,335,310
流動負債合計	15,248,696	15,721,353
固定負債		
長期借入金	5,370,741	5,514,511
その他の固定負債	2,278,439	2,427,425
固定負債合計	7,649,180	7,941,936
負債合計	22,897,876	23,663,290
(少数株主持分)		
少数株主持分	35,258	40,772
(資本の部)		
資本金	4,358,672	4,358,672
資本剰余金	8,242,898	8,242,898
利益剰余金	65,542	119,954
その他有価証券評価差額金	578,400	788,298
自己株式	56	56
資本合計	12,088,657	11,693,262
負債、少数株主持分及び資本合計	35,021,793	35,397,326

2. 要約連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 16 年 12 月期) 第 1 四半期	(参考) 平成 15 年 12 月期
	金 額	金 額
売上高	8,823,261	36,616,362
売上原価	7,890,328	33,419,890
売上総利益	932,932	3,196,472
販売費及び一般管理費	584,702	2,315,638
営業利益	348,229	880,833
営業外収益	58,367	263,583
営業外費用	87,997	462,445
経常利益	318,599	681,971
特別利益	19,262	64,586
特別損失	14,537	286,127
税金等調整前四半期(当期)純利益	323,324	460,430
法人税等	55,948	225,723
少数株主持分損益	5,532	35
四半期(当期)純利益	272,908	234,743

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成16年12月期) 第1四半期	(参考) 平成15年12月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	323,324	460,430
減価償却費	558,395	2,433,228
売上債権の増()減額	97,583	289,347
たな卸資産の増()減額	28,878	25,043
仕入債務の増減()額	118,267	1,131,814
その他	90,554	455,882
小 計	727,545	2,532,118
利息及び配当金の受取額	10,613	112,370
利息の支払額	42,208	227,086
災害に伴う支出		63,781
法人税等の支払額	139,335	250,057
営業活動によるキャッシュ・フロー	556,615	2,103,564
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	284,398	1,332,643
固定資産の売却による収入		13,336
投資有価証券の取得による支出	286,960	782,973
投資有価証券の売却による収入	329,901	1,604,161
その他	8,144	3,533
投資活動によるキャッシュ・フロー	233,312	494,585
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の借入による収入	2,165,000	13,350,000
短期借入金の返済による支出	2,443,700	12,753,000
長期借入金の借入による収入	400,000	470,000
長期借入金の返済による支出	517,280	2,454,689
配当金の支払額	87,463	311
その他		72,743
財務活動によるキャッシュ・フロー	483,443	1,460,743
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,988	21,955
現金及び現金同等物の増減()額	164,129	126,279
現金及び現金同等物の期首残高	2,221,235	2,094,956
現金及び現金同等物の期末残高	2,057,105	2,221,235

4. 生産・受注及び販売の状況

(1) 生産及び仕入実績

	当四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成15年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板加工販売事業	7,266,288	82.0	30,689,357	83.5
スプリング製造販売事業	645,921	7.3	2,630,505	7.2
磁気ヘッド製造販売事業	410,274	4.6	1,503,396	4.1
産業用機械製造販売事業	29,019	0.3	376,835	1.0
その他の事業	513,756	5.8	1,533,551	4.2
合計	8,865,261	100.0	36,733,647	100.0

(注) 1. 金額は販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注の状況

	当四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成15年12月期	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
ガラス基板加工販売事業	7,439,400	3,096,689	30,498,379	2,917,954
スプリング製造販売事業	645,659	205,414	2,551,827	185,814
磁気ヘッド製造販売事業	357,267	59,430	1,446,943	112,276
産業用機械製造販売事業	39,373	28,880	116,159	6,330
その他の事業	484,023	129,508	1,730,417	155,083
合計	8,965,724	3,519,923	36,343,727	3,377,460

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(3) 販売の実績

	当四半期 〔平成16年12月期〕 第1四半期		(参考) 平成15年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板加工販売事業	7,260,665	82.3	30,735,572	83.9
スプリング製造販売事業	626,059	7.1	2,546,094	7.0
磁気ヘッド製造販売事業	410,113	4.7	1,503,081	4.1
産業用機械製造販売事業	16,823	0.2	145,071	0.4
その他の事業	509,599	5.7	1,686,542	4.6
合計	8,823,261	100.0	36,616,362	100.0

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

5. セグメント情報

当四半期（平成 16 年 1 月 1 日～3 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	7,260	626	410	16	509	8,823		8,823
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5	1	0	12	0	20	(20)	
計	7,266	627	410	29	509	8,843	(20)	8,823
営業費用	7,034	579	341	52	487	8,495	(20)	8,475
営業利益	231	48	69	23	22	348	(0)	348

（参考）前期（平成 15 年 1 月 1 日～12 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	30,735	2,546	1,503	145	1,686	36,616		36,616
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	29	0	0	214	2	246	(246)	
計	30,765	2,546	1,503	359	1,689	36,863	(246)	36,616
営業費用	30,274	2,370	1,279	343	1,714	35,982	(246)	35,735
営業利益	490	175	224	16	25	880	0	880